
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 1 di 6

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 38 DEL 15/01/2019

- DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANA -
SERVIZIO AMBIENTE - RETI

Determinazione n. 29 del 15/01/2019

OGGETTO: CCR VIALE EUROPA – PROGETTO IMPIANTO TRATTAMENTO
ACQUE PRIMA PIOGGIA E SECONDA PIOGGIA – APPROVAZIONE -
AFFIDAMENTO ALLA DITTA PER INSTALLAZIONE STRUTTURE – IMPEGNO DI
SPESA CIG: Z1526A3C06

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 15/01/2019
Il Responsabile del procedimento

Mengoli Saverio

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 29 DEL 15/01/2019 DEL SERVIZIO SERVIZIO AMBIENTE - RETI, SI
ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 15/01/2019

Il Dirigente/Responsabile

f.to Miglietta Nicola



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 2 di 6

IL DIRIGENTE
Visto il Decreto Sindacale n. 27 del 04.07.2018 con il quale è stato conferito l’incarico di
Dirigente della Direzione della Direzione Territorio e Qualità Urbana ed affidata la
responsabilità e la direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli
obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro atto di indirizzo e programmazione
degli Organi di Governo;
Visto l’art.163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che l'esercizio
provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'Interno che, ai sensi
di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del
bilancio, d'intesa con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza
Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;
Visto il D.M. 7 dicembre 2018 del Ministero dell'interno, pubblicato sulla G.U. n. 292 del
17 dicembre 2018, con il quale è stato differito al 28 febbraio 2019 il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali e
contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio, sino alla predetta data;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 26/03/2018, con la quale è
stato approvato il documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2018/2020 e la
relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2018/2020, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 26/03/2018 (art. 151 del D.Lgs. n.
267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011);
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 27/03/2018 con la quale, ai
sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, in coerenza con il bilancio di previsione e con
il DUP è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2018/2020, a cui
sono organicamente unificati il Piano Dettagliato degli Obiettivi e Performance per il
medesimo triennio, approvato con deliberazione di G.C. n. 168/2018;
Richiamato l’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel corso
dell’esercizio provvisorio;
Visti l'art. 107 e l'art. 109, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali
(T.U.E.L.);
Premesso:
Che con finanziamento P.O. 2007/2013 – Asse II – Linea di intervento 2.5 “Interventi di
miglioramento della gestione del ciclo integrato dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati”
Azione 2.5.1. “Potenziamento ed ammodernamento delle strutture dedicate alla raccolta
differenziata” è stato realizzato in via Europa un Ecocentro CSS comunale per la
raccolta dei rifiuto solidi urbani;
Che con verbale in data 07.04.2017 il RUP del Procedimento, Arch. Mauro Bolognese
ha proceduto alla consegna al Comune di Galatina della struttura realizzata;
Che con Determinazione n. 488 del 20.11.2018, la Provincia di Lecce ha rilasciato
Autorizzazione allo scarico delle acque di prima pioggia ai sensi dell’art. 15, comma 6,
del R.R. n. 26/2013 a condizione che le opere fossero state adeguate al R.R. n.
26/2013;
Che con verbale in data 17.11.2017, il centro raccolta rifiuti è stato consegnato alla ditta
affidataria del servizio di raccolta rifiuti urbani, per la gestione;
Considerato:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 3 di 6

Che rendendosi necessario adeguare il sistema di depurazione delle acque di prima e
seconda pioggia dei piazzali, il CCR è stato temporaneamente chiuso e la direzione
Territorio e Qualità Urbana, ha redatto un progetto di trattamento delle acque dei
piazzali, conforme al R.R. 26/13 ed agli atti dell’ufficio;
Che con determinazione n. 372/2018 RG 1690 del 20.12.2018 è stata affidata alla ditta
Edilpref con sede ad Oria, la fornitura di un impianto in c.v. per il trattamento delle
acque dei piazzali, conforme al Regolamento Regionale n. 26/13;
Che essendo necessaria la messa in opera delle suddette strutture con rilascio delle
relative certificazioni è stato richiesto a n. 4 operatori economici, preventivo di spesa;
Che agli atti della Direzione Territorio e Qualità Urbana, sono pervenuti n. 3 preventivi di
spesa agli atti dell’ufficio;
Che dalla verifica dei preventivi offerti è risultato più conveniente per l’Amministrazione
Comunale, in considerazione della immediata disponibilità dell’esecuzione dei lavori,
quello offerto dalla ditta Pietro De Pascalis srl con sede a Galatina (LE), considerato
che ha offerto l’importo di €. 12.800,00 oltre IVA 22% pari ad €. 2.816,00 e così per
complessivi €. 15.616,00;
Che il Responsabile del Procedimento ha espresso parere favorevole sulla congruità
dei prezzi offerti;
che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa
e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) - punto 2, D. L. n. 78
/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102 /2009 e art. 183, comma 8 del D.
L.gs 267 /2000);
Che pertanto si ritiene necessario affidare i lavori di installazione dell’impianto di
depurazione delle acque di prima e seconda pioggia dei piazzali del centro Raccolta
Rifiuti
alla ditta Pietro De Pascalis srl con sede a Galatina (LE), partita IVA 02062980756 che
ha offerto l’importo di 12.800,00 oltre IVA 22% pari ad €. 2.816,00 e così per
complessivi €. 15.616,00, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) – del D. Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii.;
Ritenuto:
di dover approvare il progetto di trattamento delle acque dei piazzali, conforme al R.R.
26/13 redatto dalla Direzione Territorio e Qualità Urbana e agli atti dell’ufficio ;
Che i lavori possono essere affidati alla ditta Pietro De Pascalis srl con sede a Galatina
(LE), ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, in considerazione
dell’urgenza di procedere al ripristino del servizio offerto ai cittadini con la riapertura
dell’ecocentro, avendo espletare una procedura comparativa fra più operatori
economici;
di dover procedere all’impegno della relativa spesa sul bilancio 2019-2021 in corso di
approntamento nel modo seguente:
Capitolo: 8012011 – Utilizzo somme introiti monetizzazione aree a standard-E/40000090
Cod. bilancio : 08.01.2.02 - Importo IVA Inclusa - €. 15.616,00
V Livello : U.2.02.01.09.10 – Infrastrutture Idrauliche

Dato atto:
che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.
136/2010 e ss.mm.ii. per la seguente procedura è stato richiesto ed attribuito dall’ANAC
il seguente codice CIG n. Z1526A3C06;
Tutto ciò premesso;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 4 di 6

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in
quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata,
delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento,
nonché dei principi di buona amministrazione;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che si rende necessario adeguare il sistema di depurazione delle
acque di prima e seconda pioggia dei piazzali del Centro Raccolta Rifiuti ubicato in
viale Europa alla al R.R. n. 26/2013 e procedere con urgenza alla riapertura
dell’ecocentro;

2. DI APPROVARE il progetto di trattamento delle acque dei piazzali, conforme al R.R.
26/13 redatto dalla Direzione Territorio e Qualità Urbana ed agli atti dell’ufficio;

3. DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono
integralmente riportate, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. L. 50/2016, i
lavori di installazione di un sistema di depurazione in c.a.v. delle acque di prima e
seconda pioggia dei piazzali del centro Raccolta Rifiuti alla ditta Pietro De Pascalis
srl con sede a Galatina (LE), partita IVA 02062980756 che ha offerto l’importo di
12.800,00 oltre IVA 22% pari ad €. 2.816,00 e così per complessivi € 15.616,00, ai
sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) – del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

4. DI FARE FRONTE alla spesa complessiva di €. 15.616,00 inclusa IVA del 22% con i
fondi del bilancio 2019-2021 in corso di approntamento nel modo seguente:
Capitolo: 8012011 – Utilizzo somme introiti monetizzazione aree a standard-E/40000090
Cod. bilancio : 08.01.2.02 - Importo IVA Inclusa - €. 15.616,00
V Livello : U.2.02.01.09.10 – Infrastrutture Idrauliche

5. DI DARE ATTO che con successivo provvedimento si procederà, in conformità al
predetto atto, previa certificazione di regolare esecuzione dei lavori da parte del
Responsabile del Procedimento, alla liquidazione della spesa in favore della ditta
Pietro De Pascalis srl con sede a Galatina (LE), partita IVA 02062980756, dietro
presentazione di regolare fattura elettronica con indicazione del CIG n.
Z1526A3C06, da inoltrare al codice univoco HWV7EM;

6. DI DARE ATTO che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono
compatibili con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti
di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lettera a)
– punto 2, D. L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e
art. 183, comma 8 del D. L.gs 267/2000);

7. DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241 /1990 e della L. 190/2012 e
successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di
conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all'adozione del presente atto;

8. DI DISPORRE la pubblicazione dei dati relativi all'affidamento di cui al presente atto
nell'apposita sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e
contratti, ai fini dell'assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n.
33/2013.

9. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 29 DEL 15/01/2019 DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANASERVIZIO
AMBIENTE - RETI,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

Impegni Assunti

Titolo Missione Capitolo Descrizione Importo AnnoImpegno NumeroImpegno
2.02.01.09 08.01 8012011 CCR VIALE

EUROPA –
PROGETTO
IMPIANTO
TRATTAMENTO
ACQUE PRIMA
PIOGGIA E
SECONDA
PIOGGIA –
APPROVAZIONE
-
AFFIDAMENTO
ALLA DITTA PER
INSTALLAZIONE
STRUTTURE –
IMPEGNO DI
SPESA

15.616,00 2019 108

DATA 15/01/2019
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

f.to Patera Antonio



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 6 di 6

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 136

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 16/01/2019 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 16/01/2019

Il Responsabile della Pubblicazione
(Attanasi Fernando)


